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参  考 諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績

図表 Ⅲ-25 　DAC諸国の政府開発援助実績（2015年）

（単位：百万ドル）

支出総額ベース 支出純額ベース

順位 国名 実績 構成比
（％）

対前年比
（％） 順位 国名 実績 対前年比

（％）
1 米国 31,736 22.2 -6.3 1 米国 30,986 -6.4
2 ドイツ 19,752 13.8 2.1 2 英国 18,545 -3.9
3 英国 18,676 13.1 -6.2 3 ドイツ 17,940 8.3
4 日本 15,029 10.5 -5.6 4 日本 9,203 -3.0
5 フランス 10,944 7.7 -12.7 5 フランス 9,039 -14.9
6 スウェーデン 7,170 5.0 13.7 6 スウェーデン 7,089 13.7
7 オランダ 5,819 4.1 1.6 7 オランダ 5,726 2.7
8 カナダ 4,320 3.0 0.8 8 ノルウェー 4,278 -15.9
9 ノルウェー 4,304 3.0 -15.8 9 カナダ 4,277 0.9
10 イタリア 4,057 2.8 -1.0 10 イタリア 4,004 -0.1
11 スイス 3,599 2.5 -0.1 11 スイス 3,562 1.1
12 オーストラリア 3,497 2.4 -20.6 12 オーストラリア 3,494 -20.3
13 デンマーク 2,665 1.9 -15.4 13 デンマーク 2,566 -14.6
14 韓国 1,995 1.4 3.0 14 韓国 1,915 3.2
15 ベルギー 1,977 1.4 -20.8 15 ベルギー 1,905 -22.2
16 スペイン 1,799 1.3 -15.1 16 スペイン 1,397 -25.6
17 オーストリア 1,330 0.9 7.3 17 オーストリア 1,324 7.2
18 フィンランド 1,308 0.9 -20.0 18 フィンランド 1,288 -21.2
19 アイルランド 718 0.5 -11.9 19 アイルランド 718 -11.9
20 ポーランド 466 0.3 -1.6 20 ニュージーランド 442 -12.7
21 ニュージーランド 442 0.3 -12.7 21 ポーランド 441 -2.4
22 ルクセンブルク 363 0.3 -15.1 22 ルクセンブルク 363 -14.3
23 ポルトガル 354 0.2 -25.5 23 ポルトガル 308 -28.4
24 ギリシャ 239 0.2 -3.5 24 ギリシャ 239 -3.5
25 チェコ 199 0.1 -6.2 25 チェコ 199 -6.2
26 スロバキア 85 0.1 2.1 26 スロバキア 85 2.0
27 スロベニア 63 0.0 2.8 27 スロベニア 63 2.8
28 アイスランド 40 0.0 6.8 28 アイスランド 40 6.8

DAC諸国計 142,944 100.0 -5.4 DAC諸国計 131,433 -4.4
出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1… 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
＊2… 卒業国向け援助を除く。
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図表 Ⅲ-26-1 　DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（2014年）

１．DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（支出総額ベース）…　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向け
政府開発援助 計

無償資金 技術協力 政府貸付等

1 米国 33,864… 28,274… 27,535… 738… － 5,591…

2 英国 19,917… 11,838… 9,533… 1,860… 445… 8,079…

3 ドイツ 19,347… 14,370… 4,184… 5,223… 4,963… 4,977…

4 日本 15,925… 12,570… 3,200… 1,997… 7,373… 3,355…

5 フランス 12,540… 8,309… 2,516… 2,090… 3,703… 4,231…

6 スウェーデン 6,309… 4,419… 3,783… 578… 58… 1,890…

7 オランダ 5,726… 4,180… 3,704… 476… － 1,546…

8 ノルウェー 5,110… 3,914… 3,675… 238… － 1,197…

9 オーストラリア 4,405… 3,521… 2,351… 1,149… 21… 884…

10 カナダ 4,286… 3,324… 2,250… 892… 181… 962…

11 イタリア 4,096… 1,460… 1,306… 106… 47… 2,637…

12 スイス 3,603… 2,860… 2,490… 283… 87… 743…

13 デンマーク 3,151… 2,273… 2,172… 55… 45… 879…

14 ベルギー 2,495… 1,368… 878… 485… 5… 1,127…

15 スペイン 2,118… 706… 600… 78… 27… 1,413…

16 韓国 1,938… 1,477… 548… 336… 593… 461…

17 フィンランド 1,635… 938… 724… 167… 47… 697…

18 オーストリア 1,239… 641… 398… 232… 12… 598…

19 アイルランド 816… 519… 509… 11… － 297…

20 ニュージーランド 506… 409… 320… 89… － 97…

21 ポルトガル 474… 291… 58… 76… 156… 184…

22 ポーランド 473… 104… 25… 41… 38… 370…

23 ルクセンブルク 427… 305… 269… 36… － 123…

24 ギリシャ 247… 46… 31… 15… － 201…

25 チェコ 212… 63… 49… 13… － 150…

26 スロバキア 83… 16… 9… 8… － 67…

27 スロベニア 62… 20… 12… 8… － 41…

28 アイスランド 37… 31… 28… 3… － 6…

DAC諸国計 151,043… 108,242… 73,158… 17,283… 17,801… 42,801…

DAC諸国平均 5,394… 3,866… 2,613… 617… 636… 1,529…

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT)…
＊1… 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
＊2… 卒業国向け援助を除く。
＊3… 「0」は「1」に満たない実績を示す。
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　（参考） 諸外国の政府開発援助　　第１節　DAC 諸国の政府開発援助実績

２．DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（支出純額ベース）…　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向
け政府開発

援助計 無償資金 技術協力
政府貸付等

貸付実行額
（A）

回収額
（B） （A）-（B）

1 米国 33,096… 27,509… 27,535… 738… － 764… -764… 5,586…

2 英国 19,306… 11,233… 9,533… 1,860… 445… 605… -160… 8,073…

3 ドイツ 16,566… 11,589… 4,184… 5,223… 4,963… 2,781… 2,182… 4,977…

4 フランス 10,620… 6,514… 2,516… 2,090… 3,703… 1,795… 1,907… 4,107…

5 日本 9,483… 6,129… 3,200… 1,997… 7,373… 6,441… 932… 3,355…

6 スウェーデン 6,233… 4,343… 3,783… 578… 58… 76… -17… 1,890…

7 オランダ 5,573… 4,027… 3,704… 476… － 153… -153… 1,546…

8 ノルウェー 5,086… 3,889… 3,675… 238… － 25… -25… 1,197…

9 オーストラリア 4,382… 3,498… 2,351… 1,149… 21… 22… -2… 884…

10 カナダ 4,240… 3,278… 2,250… 892… 181… 45… 136… 962…

11 イタリア 4,009… 1,372… 1,306… 106… 47… 87… -40… 2,637…

12 スイス 3,522… 2,779… 2,490… 283… 87… 81… 6… 743…

13 デンマーク 3,003… 2,131… 2,172… 55… 45… 142… -97… 873…

14 ベルギー 2,448… 1,321… 878… 485… 5… 47… -42… 1,127…

15 スペイン 1,877… 464… 600… 78… 27… 242… -215… 1,413…

16 韓国 1,857… 1,396… 548… 336… 593… 81… 512… 461…

17 フィンランド 1,635… 938… 724… 167… 47… － 47… 697…

18 オーストリア 1,235… 637… 398… 232… 12… 5… 7… 598…

19 アイルランド 816… 519… 509… 11… － － － 297…

20 ニュージーランド 506… 409… 320… 89… － － － 97…

21 ポーランド 452… 82… 25… 41… 38… 21… 17… 370…

22 ポルトガル 430… 246… 58… 76… 156… 44… 112… 184…

23 ルクセンブルク 423… 300… 269… 36… － 4… -4… 123…

24 ギリシャ 247… 46… 31… 15… － － － 201…

25 チェコ 212… 63… 49… 13… － － － 150…

26 スロバキア 83… 16… 9… 8… － 0… -0… 67…

27 スロベニア 62… 20… 12… 8… － － － 41…

28 アイスランド 37… 31… 28… 3… － － － 6…

DAC諸国計 137,439… 94,780… 73,158… 17,283… 17,801… 13,462… 4,339… 42,659…

DAC諸国平均 4,909… 3,385… 2,613… 617… 636… 481… 155… 1,524…

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT)…
＊1… 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
＊2… 卒業国向け援助を除く。
＊3… マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊4… 「0」は「1」に満たない実績を示す。



2016年版　開発協力白書248

図表 Ⅲ-26-2 　DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（2015年）

１．DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（支出総額ベース）…　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向け
政府開発援助 計

無償資金 技術協力 政府貸付等

1 米国 31,736 27,402 26,615 787 － 4,333

2 ドイツ 19,752 15,924 6,517 3,958 5,449 3,827

3 英国 18,676 11,841 9,650 2,154 37 6,835

4 日本 15,029 11,973 3,227 1,764 6,982 3,055

5 フランス 10,944 6,799 2,207 1,610 2,982 4,145

6 スウェーデン 7,170 4,908 4,464 444 － 2,262

7 オランダ 5,819 4,256 3,903 353 － 1,563

8 カナダ 4,320 3,015 2,115 743 156 1,306

9 ノルウェー 4,304 3,334 3,154 180 － 971

10 イタリア 4,057 1,883 1,664 121 99 2,174

11 スイス 3,599 2,796 2,488 246 62 803

12 オーストラリア 3,497 2,756 1,816 926 14 741

13 デンマーク 2,665 1,980 1,867 55 58 686

14 韓国 1,995 1,611 639 330 642 384

15 ベルギー 1,977 1,184 753 409 22 793

16 スペイン 1,799 757 601 125 31 1,042

17 オーストリア 1,330 789 582 199 8 541

18 フィンランド 1,308 718 526 149 44 590

19 アイルランド 718 427 410 17 － 291

20 ポーランド 466 125 33 51 41 341

21 ニュージーランド 442 358 264 94 － 84

22 ルクセンブルク 363 263 156 107 － 100

23 ポルトガル 354 192 63 57 72 162

24 ギリシャ 239 72 61 11 － 167

25 チェコ 199 70 55 16 － 129

26 スロバキア 85 17 12 5 － 68

27 スロベニア 63 25 17 8 － 38

28 アイスランド 40 31 29 2 － 9

DAC諸国計 142,944 105,505 73,886 14,919 16,700 37,439

DAC諸国平均 5,105 3,768 2,639 533 596 1,337

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT)…
＊1… 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
＊2… 卒業国向け援助を除く。
＊3… 「0」は「1」に満たない実績を示す。
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２．DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（支出純額ベース）…　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向
け政府開発

援助計 無償資金 技術協力
政府貸付等

貸付実行額
（A）

回収額
（B） （A）-（B）

1 米国 30,986 26,654 26,615 787 － 748 -748 4,331

2 英国 18,545 11,710 9,650 2,154 37 131 -94 6,835

3 ドイツ 17,940 14,113 6,517 3,958 5,449 1,811 3,638 3,827

4 日本 9,203 6,147 3,227 1,764 6,982 5,826 1,156 3,055

5 フランス 9,039 5,157 2,207 1,610 2,982 1,641 1,340 3,882

6 スウェーデン 7,089 4,828 4,464 444 － 80 -80 2,262

7 オランダ 5,726 4,163 3,903 353 － 93 -93 1,563

8 ノルウェー 4,278 3,307 3,154 180 － 27 -27 971

9 カナダ 4,277 2,972 2,115 743 156 43 114 1,305

10 イタリア 4,004 1,830 1,664 121 99 53 46 2,174

11 スイス 3,562 2,759 2,488 246 62 37 25 803

12 オーストラリア 3,494 2,752 1,816 926 14 4 10 741

13 デンマーク 2,566 1,880 1,867 55 58 99 -41 685

14 韓国 1,915 1,531 639 330 642 80 562 384

15 ベルギー 1,905 1,113 753 409 22 71 -49 793

16 スペイン 1,397 355 601 125 31 400 -369 1,042

17 オーストリア 1,324 783 582 199 8 6 2 541

18 フィンランド 1,288 698 526 149 44 20 23 590

19 アイルランド 718 427 410 17 － 0 -0 291

20 ニュージーランド 442 358 264 94 － － － 84

21 ポーランド 441 100 33 51 41 25 17 341

22 ルクセンブルク 363 263 156 107 － － － 100

23 ポルトガル 308 146 63 57 72 46 26 162

24 ギリシャ 239 72 61 11 － － － 167

25 チェコ 199 70 55 16 － － － 129

26 スロバキア 85 17 12 5 － 0 -0 68

27 スロベニア 63 25 17 8 － － － 38

28 アイスランド 40 31 29 2 － － － 9

DAC諸国計 131,433 94,261 73,886 14,919 16,700 11,243 5,457 37,173

DAC諸国平均 4,694 3,366 2,639 533 596 402 195 1,328

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT)…
＊1… 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
＊2… 卒業国向け援助を除く。
＊3… マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊4… 「0」は「1」に満たない実績を示す。
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アジア 中東・北アフリカ

サブサハラ・アフリカ 中南米

大洋州 欧州

その他 27.5%

英国 15.8%
フランス 9.9%

ドイツ 8.2%

米国 32.9%

その他 10.2%

米国 11.4%

日本 8.1%

ニュージーランド
16.7%

オーストラリア
53.5%

その他 27.2%

フランス 11.1%
ドイツ 18.6%

日本 9.9%

米国 33.2%

その他 26.6%

日本 5.7%

フランス 15.9%

ドイツ 27.9%

米国 23.8%

その他 35.7%

スイス 8.6%
カナダ 10.0%

ドイツ 25.1%

米国 20.6%

21,962 
百万ドル

29,024 
百万ドル

1,589 
百万ドル

15,677 
百万ドル

7,553 
百万ドル

2,743 
百万ドル

日本 33.1%

その他 26.8%

ドイツ 18.5%
米国 12.8%

英国 8.8%

日本 5.7%

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1… 支出総額ベース。
＊2… 地域分類は図表Ⅲ-12…二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳に同じ。
＊3… 卒業国向け援助を除く。
＊4… グラフ内数値はDAC諸国の援助実績の合計。

図表 Ⅲ-27-1 　地域別実績における主要DAC援助国（2014年）
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アジア 中東・北アフリカ

サブサハラ・アフリカ 中南米

大洋州 欧州

その他 24.0%

英国 15.7%
フランス 9.3%

ドイツ 9.1%

米国 35.1%

その他 12.2%

米国 8.6%

日本 8.5%

ニュージーランド
14.9%

オーストラリア
55.9%

その他 29.6 %

英国 10.4 %
ドイツ 18.5%

日本 9.9 %

米国 31.6%

その他 26.6%

日本 6.2%

フランス 18.0%

米国 29.1%

ドイツ 20.0%

その他 33.2%

スイス 6.5%

カナダ 8.9%

ドイツ 31.5%

米国 19.9%

18,930
 百万ドル

26,954
百万ドル

1,525
百万ドル

14,269
百万ドル

6,979
百万ドル

2,874
百万ドル

日本 33.5%

その他 24.6%

ドイツ 18.3%
米国 14.2%

英国 9.4%

日本 6.9%

図表 Ⅲ-27-2 　地域別実績における主要DAC援助国（2015年）

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1… 支出総額ベース。
＊2… 地域分類は図表Ⅲ-12…二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳に同じ。
＊3… 卒業国向け援助を除く。
＊4… グラフ内数値はDAC諸国の援助実績の合計。
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図表 Ⅲ-32 　主要DAC加盟国の政府開発援助の比較

量
的
側
面
か
ら
の
比
較

支出純額ベース 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC計＊2

政府開発援助実績
総額

2014年（億ドル） 94.8 331.0 193.1 106.2 165.7 40.1 42.4 1,374.4 
2015年（億ドル） 92.0 309.9 185.4 90.4 179.4 40.0 42.8 1,314.3 

対GNI比（％）
2014年 0.20 0.19 0.70 0.37 0.42 0.19 0.24 0.30 
2015年 0.21 0.17 0.70 0.37 0.52 0.22 0.28 0.30 

DAC諸国＊2全体に
占める割合

2014年（％） 6.9 24.1 14.0 7.7 12.1 2.9 3.1 100.0 
2015年（％） 7.0 23.6 14.1 6.9 13.6 3.0 3.3 100.0 

対前年
伸び率

2013年→2014年（％） -17.3 5.8 8.0 -6.3 16.4 16.9 -14.3 2.0 
2014年→2015年（％） -3.0 -6.4 -3.9 -14.9 8.3 -0.1 0.9 -4.4 

約束額
（債務救済を含む）

2014年（億ドル） 215.1 339.6 139.2 149.2 248.7 43.6 44.8 1,639.0
2015年（億ドル） 220.5 344.1 133.7 129.8 212.6 43.9 56.8 1,531.5 

多国間援助
の割合

2013年～2014年平均（％） 30.2 16.3 41.4 39.4 31.7 69.9 26.1 30.8 
2014年～2015年平均（％） 34.3 15.5 39.4 40.6 25.5 60.0 26.6 29.7 

配分
2013年～2014年

平均（％）

対LDCs
（後発開発途上国） 64.5 48.9 49.8 33.7 33.5 38.4 54.3 46.7 

対LICs
（低所得国） 4.0 5.9 5.4 3.7 3.1 3.2 3.7 4.4 

2014年～2015年
平均（％）

対LDCs
（後発開発途上国） 54.8 50.3 48.7 32.1 29.3 37.2 50.4 45.0 

対LICs
（低所得国） 3.9 5.6 5.0 3.1 2.5 3.1 3.7 4.2 

質
的
側
面
か
ら
の
比
較

約束額ベース（単位：％）
政府開発援助全体のグラント・エレメント

2013年～2014年平均（債務救済を除く） 88.1 100.0 99.4 85.1 85.6 99.8 98.6 94.7 

2014年～2015年平均（債務救済を除く） 87.3 100.0 99.5 82.8 85.6 99.7 97.3 94.4 

借款のグラント・エレメント
2013年～2014年平均（債務救済を除く） 79.8 － 71.9 52.6 41.6 89.7 31.4 66.8 

2014年～2015年平均（債務救済を除く） 79.4 － 71.9 53.5 44.4 88.6 34.9 66.6 

二国間ODAの対LDCsグラント・エレメント
2013年～2014年平均（債務救済を除く） 93.5 100.0 100.0 86.8 98.7 99.4 100.0 97.5 

2014年～2015年平均（債務救済を除く） 92.1 100.0 100.0 80.9 98.6 99.0 100.0 97.3 

政府開発援助全体の贈与比率
2013年～2014年平均（債務救済を除く） 41.0 100.0 94.1 68.5 71.9 98.4 98.0 83.1 

2014年～2015年平均（債務救済を除く） 38.2 100.0 96.4 63.0 70.6 97.6 95.8 82.4 

二国間政府開発援助の贈与比率
2013年～2014年平均（債務救済を除く） 32.7 100.0 93.8 52.3 60.4 94.6 97.3 77.7 

2014年～2015年平均（債務救済を除く） 30.0 100.0 97.5 46.2 61.7 94.1 95.3 77.4 

二国間政府開発援助の
タイイング・ステイタス＊3

 アンタイド 89.6 62.5 100.0 92.3 83.6 93.7 93.0 82.3 
 部分アンタイド 5.4 － － － － － － 0.9 

2014年  タイド 5.0 37.5 － 7.7 16.4 6.3 7.0 16.8 
 アンタイド 82.3 55.5 100.0 96.2 84.0 95.1 98.5 79.5 

2015年  部分アンタイド － － － － － 0.2 － 0.0 
 タイド 17.7 44.5 － 3.8 16.0 4.7 1.5 20.4 

出典：DAC開発協力報告書、DAC統計（DAC Statistics on OECD.STAT）
＊1　比較には､2014年（上段）と2015年（下段）の実績数値を使用している。
＊2　DAC計、DAC諸国には、2013年時点でのDAC加盟国が含まれる。
＊3　タイイング・ステイタスについては、未報告分を除く。
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　（参考） 諸外国の政府開発援助　　第１節　DAC 諸国の政府開発援助実績

図表 Ⅲ-33-1 　主要DAC加盟国の二国間政府開発援助の分野別配分（2014年）

… （約束額ベース、単位：％）

国名
分野 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC平均

社会インフラ（教育、保健、上下水道等） 17.7… 48.2… 51.8… 37.1… 33.0… 20.3… 37.2… 37.4…

経済インフラ（輸送、通信、電力等） 48.6… 4.4… 8.4… 23.5… 36.1… 3.7… 3.3… 19.3…

農林水産分野（農業、林業、漁業等） 4.4… 4.6… 2.8… 4.9… 5.6… 2.9… 7.2… 4.8

工業等その他生産分野（鉱業、環境等） 14.4… 6.6… 15.9… 12.5… 10.5… 6.8… 17.7… 11.6…

緊急援助（人道支援等）、食糧援助 7.3… 26.3… 13.8… 1.1… 6.9… 6.3… 20.3… 13.0…

プログラム援助等（債務救済、行政経費等） 7.6… 9.8… 7.4… 21.0… 7.8… 59.9… 14.3… 13.9…

合　　　計 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100….0 100….0

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1　四捨五入の関係上、各分野の計が100％とならないことがある。
＊2　卒業国向け援助を除く。

図表 Ⅲ-33-2 　主要DAC加盟国の二国間政府開発援助の分野別配分（2015年）

… （約束額ベース、単位：％）

国名
分野 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC平均

社会インフラ（教育、保健、上下水道等） 18.1… 48.4… 33.4… 31.1… 30.1… 20.2… 39.7… 34.4…

経済インフラ（輸送、通信、電力等） 52.9… 5.4… 12.1… 25.3… 26.3… 4.4… 5.3… 18.8…

農林水産分野（農業、林業、漁業等） 3.6… 4.9… 5.7… 4.5… 4.5… 4.5… 7.7… 4.3…

工業等その他生産分野（鉱業、環境等） 12.6… 6.4… 13.3… 19.9… 12.5… 9.0… 19.2… 12.0…

緊急援助（人道支援等）、食糧援助 6.1… 24.6… 16.4… 0.9… 5.4… 5.0… 17.7… 12.2…

プログラム援助等（債務救済、行政経費等） 6.8… 10.2… 19.1… 18.2… 21.1… 56.9… 10.4… 18.3…

合　　　計 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100.0… 100.0…

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1　四捨五入の関係上、各分野の計が100％とならないことがある。
＊2　卒業国向け援助を除く。
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図表 Ⅲ-34 　主要DAC加盟国の政府開発援助総額に占める国際機関を通じた援助額の割合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　………（支出純額ベース、2か年平均、単位：％）

暦年

国名
2009/2010

平均
2010/2011

平均
2011/2012

平均
2012/2013

平均
2013/2014

平均
2014/2015

平均

日本 34.2… 34.4… 37.3… 32.5… 30.2… 34.3…

米国 12.7… 12.2… 14.4… 16.4… 16.3… 15.5…

英国 36.7… 38.7… 38.2… 39.5… 41.4… 39.4…

フランス 40.3… 36.1… 34.4… 37.0… 39.4… 40.6…

ドイツ 39.6… 38.1… 35.9… 33.6… 31.7… 25.5…

イタリア 74.0… 66.4… 67.1… 75.8… 69.9… 60.0…

カナダ 23.3… 24.7… 26.7… 28.8… 26.1… 26.6…

DAC平均＊ 29.9… 29.6… 30.0… 30.5… 30.8… 29.7…

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊　DAC平均には、2013年時点でのDAC加盟国が含まれる。
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　（参考） 諸外国の政府開発援助　　第２節　DAC 諸国の開発途上国への資金の流れ

第2節 DAC諸国の開発途上国への資金の流れ

図表 Ⅲ-35-1 　DAC諸国の開発途上国への資金の流れ（2014年）

（支出純額ベース、単位：百万ドル）

国　　名＊1 政府開発援助
（ODA）

その他政府
資金（OOF） NGO贈与 民間資金

（PF） 総計 対GNI比（％）

米国 33,096… 210… 25,998… 179,345… 238,648… 1.34…

英国 19,306… 41… － 12,462… 31,809… 1.16…

ドイツ 16,566… 311… 1,524… 34,603… 53,003… 1.34…

フランス 10,620… 677… － 7,924… 19,222… 0.67…

日本 9,483… -899… 467… 31,667… 40,718… 0.85…

スウェーデン 6,233… -29… － 3,122… 9,325… 1.64…

オランダ 5,573… － 165… 63,136… 68,874… 7.85…

ノルウェー 5,086… -46… － － 5,040… 0.99…

オーストラリア 4,382… 145… － 27,447… 31,975… 2.29…

カナダ 4,240… 1,899… 1,809… 10,226… 18,175… 1.03…

イタリア 4,009… 96… 121… 4,480… 8,706… 0.41…

スイス 3,522… 22… 542… 8,830… 12,916… 1.85…

デンマーク 3,003… -106… 171… 1,126… 4,194… 1.20…

ベルギー 2,448… -44… 464… 5,858… 8,726… 1.65…

スペイン 1,877… 4… － 11,788… 13,669… 0.98…

韓国 1,857… 2,186… 387… 7,219… 11,649… 0.82…

フィンランド 1,635… 11… 100… 1,281… 3,027… 1.10…

オーストリア 1,235… 124… 191… 1,925… 3,475… 0.80…

アイルランド 816… － 388… － 1,203… 0.55…

ニュージーランド 506… 16… 104… 41… 667… 0.36…

ポーランド 452… － － － 452… 0.09…

ポルトガル 430… 2… 7… 1,931… 2,369… 1.04…

ルクセンブルク 423… － － － 423… 1.06…

ギリシャ 247… － － -685… -438… -0.19…

チェコ 212… 5 － -111… 106… 0.06…

スロバキア 83… － － － 83… 0.09…

スロベニア 62… － － － 62… 0.13…

アイスランド 37… － － － 37… 0.22…

………………DAC諸国計 137,439… 4,626… 32,437… 413,614… 588,116… 1.27…

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1… 政府開発援助実績（支出純額ベース）の順。
＊2… 四捨五入の関係上、合計が総計と一致しないことがある。
＊3… 卒業国向け援助を除く。
＊4… マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
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図表 Ⅲ-35-2 　DAC諸国の開発途上国への資金の流れ（2015年）

（支出純額ベース、単位：百万ドル）

国　　名＊1 政府開発援助
（ODA）

その他政府
資金（OOF） NGO贈与 民間資金

（PF） 総計 対GNI比（％）

米国 …30,986… …-43… …28,816… …-21,239… …38,520… 0.21…

英国 …18,545… －… －… －… …18,545… 0.70…

ドイツ …17,940… …1,516… …1,381… …26,789… …47,627… 1.39…

日本 …9,203… …-1,055… …498… …29,262… …37,909… 0.88…

フランス …9,039… …393… －… …-8,198… …1,234… 0.05…

スウェーデン …7,089… …46… －… …3,230… …10,365… 2.05…

オランダ …5,726… －… …38… …62,396… …68,160… 8.91…

ノルウェー …4,278… …284… －… …3… …4,565… 1.12…

カナダ …4,277… …557… …2,488… …-3,605… …3,718… 0.24…

イタリア …4,004… …43… …128… …11,447… …15,622… 0.86…

スイス …3,562… －… …540… …2,422… …6,523… 0.95…

オーストラリア …3,494… …275… －… …10,071… …13,840… 1.15…

デンマーク …2,566… …113… …16… …238… …2,931… 0.97…

韓国 …1,915… …3,115… …402… …6,886… …12,318… 0.89…

ベルギー …1,905… …-28… …388… …1,415… …3,680… 0.80…

スペイン …1,397… …6… －… …20,638… …22,041… 1.84…

オーストリア …1,324… …-1… －… …3,206… …4,529… 1.21…

フィンランド …1,288… …21… …48… …-1,405… …-48… -0.02…

アイルランド …718… －… …509… －… …1,228… 0.54…

ニュージーランド …442… …16… …122… …41… …621… 0.37…

ポーランド …441… －… －… …58… …499… 0.11…

ルクセンブルク …363… －… －… －… …363… 0.95…

ポルトガル …308… …-0… …13… …-193… …128… 0.07…

ギリシャ …239… －… －… …-323… …-85… -0.04…

チェコ …199… …50… －… …15… …263… 0.16…

スロバキア …85… －… －… －… …85… 0.10…

スロベニア …63… －… －… …93… …156… 0.37…

アイスランド …40… － － …0… …40… 0.24…

DAC諸国計 …131,433… …5,308… …35,388… …143,247… …315,376… 0.72…

出典：DAC統計（DAC…Statistics…on…OECD.STAT）
＊1… 政府開発援助実績（支出純額ベース）の順。
＊2… 四捨五入の関係上、合計が総計と一致しないことがある。
＊3… 卒業国向け援助を除く。
＊4… マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊5… 「0」は「1」に満たない実績を示す。
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第4節 非DAC諸国・地域の政府開発援助実績

図表 Ⅲ-38 　非DAC諸国・地域の政府開発援助実績

（支出純額ベース、単位：百万ドル）

暦年
供与国・地域名

2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年

OECD加盟非DAC諸国

……エストニア… ……24… ……23… ……31… ……38… 34

……ハンガリー… ……140… ……118… ……128… ……144… 156
……イスラエル*1… ……206… ……181… ……202… ……200… 198

……トルコ… 1,273 2,533 3,308 3,591 3,919

その他援助国・地域

……ブルガリア… ……48… ……40… ……50… ……49… 41

……クロアチア… －… ……21… ……45… ……72… 51

……キプロス… ……38… ……25… ……20… ……19… ……18…

……カザフスタン… －… －… ……8… ……33… ……43…

……クウェート… ……175… ……180… ……231… ……277… ……304…

……ラトビア… ……19… ……21… ……24… ……25… ……23…

……リヒテンシュタイン… ……31… ……29… ……28… ……27… ……24…

……リトアニア… ……52… ……52… ……50… ……46… ……48…

……マルタ… ……20… ……19… ……18… ……20… ……17…

……ルーマニア… ……164… ……142… ……134… ……214… ……158…

……ロシア… ……479… ……465… ……714… ……876… …1…161…

……サウジアラビア… 5,095 1,299 5,683 13,634 6,758

……台湾… ……381… ……305… ……272… ……274… ……255…

……タイ… ……23… ……11… ……36… ……69… ……62…

……東ティモール… －… －… －… ……3… ……4…

……アラブ首長国連邦… 718 759 5,402 5,080 4,381

合…計 8,886 6,224 16,385 24,690 17,657

出典：OECD-DAC開発協力報告書
＊1… …開発途上国からイスラエルへの移民に対する次の支援額を含む：2011年49.2百万ドル､2012年56百万ドル、2013年55.9百万ドル、2014年58.3

百万ドル､2015年63.5百万ドル
＊2… …非OEDC加盟国のうち、主要な新興ドナーによる援助については、情報が開示されていないため、反映されていない。


